
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 690 del 05/12/2025

SETT. 2 - PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E PARTECIPAZIONI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: CONTRIBUTO  DI  QUALIFICAZIONE  ANNO  2025  AGENZIA  PER  LA 
MOBILITA' 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento sindacale n. 19547 del 18/12/2024 di nomina della sottoscritta, in qualità 
di Responsabile del 2° Settore;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, in qualità di Responsabile del 2° Settore Programmazione economica 
e Partecipazioni;

 DATO ATTO CHE:
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-
2027 per la Sezione Operativa;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i relativi 
allegati;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;

 con deliberazione di  Giunta comunale n.10 del  28 Gennaio 2025,  esecutiva a norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e  Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-
2027; 

VISTA la comunicazione di Agenzia per la mobilità del 05/06/2025 prot. n. 1103 con la quale viene 
data informazione del fatto che il contributo di qualificazione e sviluppo del trasporto pubblico 
locale a carico degli Enti soci per l’anno 2025 è stato aggiornato all’indice inflattivo della Regione 
Emilia Romagna applicando una percentuale del 1,80%;

PRESO ATTO che il contributo di qualificazione anno 2024 di competenza del Comune di Rubiera 
ammonta a € 48.309,60;

DATO atto della disponibilità della somma suddetta sul Peg 2025:
• per  €  48.000,00 alla  missione  10  -  programma 02 –  titolo  1  -  capitolo  n.  1002850540 

denominato ”Contributo ad Act per la qualificazione e l’incremento dei servizi minimi”;
• per  €  309,60   alla  missione  01-  programma  03  –  titolo  1  -  capitolo  n.  1000730320 

denominato “Spese diverse per servizi generali”; 

Determinazione n. 690 del 05/12/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;
 
RITENUTO di provvedere in merito;
 

D E T E R M I N A

1 di provvedere al versamento all’Agenzia per la mobilità Srl delle somme dovute a titolo di 
contributo di qualificazione e sviluppo del servizio pubblico locale anno 2025;

2 di assumere un impegno di spesa € 48.308,50 sul Peg 2025 mediante imputazione:
• per  €  48.000,00  alla  missione  10  -  programma  02  –  titolo  1  -   capitolo  1002850540 

denominato  “Contributo ad Act per qualificazione servizi minimi” Imp. 2709/2025;
• per  €  309,60  alla  missione  01-  programma  03  –  titolo  1  -  capitolo  n.  1000730320 

denominato “Spese diverse per servizi generali” Imp. 2710/2025;

3 di liquidare senza ulteriori formalità le somme sopracitate nei limiti del presente impegno e 
dietro presentazione di atto sottoscritto dal responsabile del servizio proponente;

4 di dare atto che in fase di liquidazione si procederà alla verifica dell’assoggettabilità alla 
ritenuta del 4%, come da normativa in materia;

5 di dare atto che non ricadendo nella fattispecie dei contratti di lavori, servizi e forniture, le  
somme assegnate con il presente atto non sono assoggettate alle norme sulla tracciabilità dei  
flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010;

6 di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  
Responsabile del Settore; strale, per un importo complessivo pari alla somma delle 
contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel periodo;

7. di  disporre  che, al  fine  di  bilanciare  l’interesse  alla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento  e  la  speditezza  dell’azione  amministrativa,  la  pubblicazione  del  presente 
atto, unitamente agli eventuali allegati, avvenga tramite pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune  e  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione  "Amministrazione 
trasparente".

Rubiera, 05/12/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
SILIGARDI CHIARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 690 del 05/12/2025 pagina 2


